■相关新闻

5 时事 2025年2月11日 星期二 责任编辑：张震/版式：陈苇

● 更 换 物 业 公 告
声明：贵州鸿晖置业开发有限公司与第一物
业（北京）股份有限公司贵州分公司合作到

期，现登报解除一切合作关系。现聘请贵州
银湾物业管理有限公司为贵阳北湾郡项目
的后期物业管理公司。特此说明！贵州鸿
晖置业开发有限公司 2025年2月11日●贵 AUL037 出租车承包人李跃贵身份证
号：522725198110213513，未按规定办理相
关手续，请你自本公告刊登之日起3日内到
公司办理合同解除手续。贵州吉德士出租
汽车有限公司 2025年2月10日

●贵AUR349道路运输证遗失。●贵州垚昇鑫货物运输有限公司遗失财务
章一枚，编号：91520524MA6HMXB46D，特
此声明作废。

● 杨 林 国 遗 失 记 者 证 ，证 号
B52000566000092，声明作废。● 遗 失 声 明 ：本 人 刘 江（身 份 证 号 ：
522423198109214333）不慎遗失在贵州吉德
士出租汽车有限公司交纳的安全优质服务
保证金收据1张，收据编号0279854，金额：1
万5千元。现本人声明原件遗失作废，如由
此收据带来的任何法律纠纷和经济责任均
由本人承担，与公司无关。声明人：刘江

★ 贵 阳 日 报 广 告 办 理 ： 18685190007 15185005326 ★ QQ 2606408746

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通分 类 刊 登 指 南: ★ 50 元 11 字
（标点符号计1字、手机号计6字、固号计4字；并请携带或提供相关资料）

结婚、庆生、贺寿等重大时

刻表达您的心意，全城见证。

贵阳日报帮您
“传情达意”上新上新

服务服务
●办理电话：0851-85822529 ●咨询电话：0851-85813858

●咨询电话：0851-85813858

遗 失公 告

新华社北京 2 月 10 日电 提振消

费是扩大内需、做大做强国内大循环的

重中之重。10 日召开的国务院常务会

议，研究提振消费有关工作，围绕提升

消费能力、深挖消费潜力、营造放心消

费环境等多方面作出部署。

收入有预期，消费才有底气。会议

指出，要大力支持居民增收，促进工资

性收入合理增长，拓宽财产性收入渠

道，提升消费能力。

“提振消费，稳预期、稳信心是关

键。持续推动中低收入群体增收减负，

完善劳动者工资正常增长机制，同时做

好医疗、住房等方面的社会保障，将进

一步提升居民的消费能力、意愿和层

级，消除百姓消费的后顾之忧。”广西财

经学院副校长陆善勇说。

近年来，服务消费引擎作用突出。

2024 年全国居民人均服务性消费支出

占人均消费支出的比重比上年提高 0.9

个百分点，服务零售额增长 6.2%，快于

商品销售增速。

会议指出，促进服务消费提质惠

民，优化“一老一小”服务供给，支持便

民服务消费，扩大文体旅游消费，推动

冰雪消费，发展入境消费。

“服务消费已经成为拉动消费的新

引擎。”中国人民大学重阳金融研究院

副研究员申宇婧说，应进一步挖掘养

老、托育、文娱等方面的消费潜力，积极

拓宽服务消费场景，让服务消费融入百

姓日常生活中。同时依托国家服务业

扩大开放综合示范区等平台，不断提升

相关服务的供给水平。

会议还要求，推动大宗消费更新升

级，加大消费品以旧换新支持力度，更好

满足住房消费需求，延伸汽车消费链条。

强化消费品牌引领，支持新型消费加快发

展，促进“人工智能+消费”、健康消费等，

持续打造消费新产品新场景新热点。

商务部新闻发言人何咏前表示，商

务部将进一步培育壮大新型消费，发展

冰雪经济、银发经济，促进数字消费、绿

色消费、健康消费，创新多元化消费场

景，多举措激活消费潜力。

提振消费，要让消费者更舒心、更

放心。会议指出，要实施优化消费环境

三年行动，进一步完善质量标准、信用

约束、综合治理、消费维权等制度，着力

解决群众反映强烈的突出问题，营造放

心的消费环境。

黑龙江省工商联农业商会会长张

芳认为，保护消费者权益就是保护市场

活力，要树立消费者优先导向，全力优

化消费环境，同时进一步畅通消费维权

渠道，切实维护消费者合法权益。

国务院部署多项举措提振消费

新华社北京 2 月 10 日电 初春时

节，成渝地区双城经济圈建设标志性

工程——成渝中线高铁施工现场机械

轰鸣，800 多名来自中铁二十一局的建

设者在各个工点穿梭忙碌，何家坝隧

道、棕树坡隧道和棕树湾水库大桥在

春节假期后全面复工。成渝中线高铁

正线全长 292 公里，建成通车后将成

为成都、重庆两大城市间最顺直、最高

效的直连通道。

今年以来，我国多地铁路项目建

设持续推进。记者从中国国家铁路集

团有限公司获悉，2025 年 1 月，全国铁

路固定资产投资完成 439 亿元，同比

增长 3.7%，实现良好开局。

国铁集团相关部门负责人介绍，1

月份，国铁集团发挥铁路建设投资带

动作用，用好国家“两重”支持政策，强

化工程安全质量控制，有序实施出疆

入藏、沿江沿海沿边等重要通道项目，

突出联网、补网、强链，加快实施货运

网络工程，持续提升路网整体功能。

一批重点工程取得积极进展。在

陕西，由中铁十一局承建的西十高铁

天竺山一号隧道顺利掘进。天竺山一

号隧道全长约 14.7 公里，穿越秦岭南

麓低山区，为全线重难点控制性工程，

目前正洞掘进已突破 12800 米。在湖

北，由中铁十八局承建的沿江高铁胡

家湾举水河特大桥施工现场，20 余台

吊车、铲车、挖掘机、罐车等来回穿

梭。举水河特大桥为沿江高铁重点工

程之一，全长达 13.5 公里。在贵州，由

中铁二十三局承建的黄百铁路红基隧

道全面进入正洞施工阶段。黄百铁路

是西部陆海新通道重点工程，其中全

长 1763 米的红基隧道是贵州段最大

开挖断面隧道，开挖断面达 240 平方

米。在广东，由中铁二十二局参建的

深南高铁全线工点同时开展施工，全

线首榀箱梁已完成浇筑。

该负责人表示，下一步，国铁集团

将认真贯彻落实党中央决策部署，优

质高效推进重点铁路工程建设，加快

构建现代化铁路基础设施体系，为推

动经济持续回升向好作出积极贡献。

今年全国铁路建设
有序推进取得良好开局

新华社北京 2 月 10 日电 记者 10

日从国家发展改革委获悉，春节期间（1

月 28 日至 2 月 4 日），全国消费品以旧

换新活动火热开展，汽车、家电家居、手

机等数码产品等以旧换新销售量达到

860 万台（套）、销售额超过 310 亿元，家

电 、手 机 销 售 收 入 同 比 大 幅 增 长 约

166%、182%，消费市场活力有效提升。

在“两新”加力扩围的带动下，消

费者参与更新换新热情高涨。初步梳

理，春节期间，全国汽车、家电家居、手

机 等 数 码 产 品 以 旧 换 新 销 售 量 达 到

860 万台（套），销售额分别约 66 亿元、

105 亿元、141 亿元；北京、江苏、浙江、

河南、湖北、广东等地区以旧换新销售

额均超过 15 亿元，位居全国前列。税

务 总 局 数 据 显 示 ，春 节 期 间 ，全 国 家

电 、手 机 销 售 收 入 同 比 增 长 166% 、

182%，其中电视机销售收入同比增长

227%。主要电商平台春节期间消费品

以旧换新搜索量超过 4000 万次，订单

量同比增长 40%以上。

手机等数码产品消费引领形成“新

年货潮”。新增实施手机等数码产品购

新补贴，是今年“两新”政策加力扩围的

一大亮点。春节期间，消费者“辞旧机、

迎新机”的热情被点燃，手机成为今年

春节换新潮中的主力。初步梳理，春节

期间，全国手机等数码产品销售量突破

450 万台，销售额占消费品以旧换新总

销售额的 45%。有关电商平台数据显

示，在春节期间参与以旧换新补贴的家

电和手机等数码产品中，手机销售额占

比近 70%。

据悉，春节假期前，全国 31 个省、自

治区、直辖市即全面启动消费品以旧换

新，实现政策衔接和资金接续。春节期

间，各地区、各有关平台认真落实国家

政策要求，简化操作流程，统筹线上平

台和线下渠道，为消费者提供更加便捷

的消费服务。各地区积极举办消费品

以旧换新推广活动，加强政策宣传解

读，引导各类主体积极参与活动，共同

营造春节消费良好氛围。

春节假期重点领域消费品以旧换新销量显著增长

新华社北京 2 月 10 日电 记者 10

日从国家开发银行获悉，2024 年，国开

行向网络型、产业升级、城市、农业农

村、国家安全五大领域基础设施发放

贷款 1.53 万亿元，基础设施投融资余

额占比进一步提升，发挥了服务基础

设施的主力银行作用。

据介绍，2024 年，国开行积极落

实各项存量政策和一揽子增量政策，

加大中长期融资支持力度，与中央预

算内投资、超长期特别国债等资金形

成合力，共同支持“十四五”规划 102

项重大工程项目、跨省跨流域重大项

目、“两重”（国家重大战略实施和重

点领域安全能力建设）项目和“两新”

（大 规 模 设 备 更 新 和 消 费 品 以 旧 换

新）政策实施，积极服务扩大有效益

的投资。

同时，国开行聚焦新一轮科技革

命重点方向，积极支持应用范围广、赋

能能力强、带动效应好的信息基础设

施、融合基础设施、创新基础设施等建

设，助力新型基础设施优化布局、结

构、功能和发展模式，强化区域、行业

协同，在推动产业转型升级、因地制宜

发展新质生产力中发挥积极作用。

国开行2024年发放
基础设施贷款1.53万亿元

新华社哈尔滨 2 月 10 日电 哈尔

滨亚冬会 10 日决出 7 金，中国队豪取

其中的 6 枚，金牌总数达到 21 枚，创下

历届亚冬会参赛最好成绩。

黑龙江省冰上训练中心速滑馆

里，《义勇军进行曲》三度奏响。当日

速度滑冰全部 3 枚金牌均被中国队收

入囊中。高亭宇先以 0.02 秒的微弱优

势力压日本选手森重航，夺得男子 500

米冠军；又与队友廉子文、宁忠岩合

作，夺得男子短距离团体追逐金牌。

女队则又一次让三面五星红旗同时升

起，杨滨瑜、韩梅、太智恩分获女子3000

米前三名。本届亚冬会有三金入账的

高亭宇坦言不知道这会不会是自己最

后一届亚冬会，“（这次）我的关键词是

努力，相信大家一起努力，中国速度滑

冰会越来越好”。

有人收获成绩，有人追逐梦想。

中国香港队选手朱定文本届亚冬会兼

项短道速滑和速度滑冰，足足报名了 8

个小项，堪称这几天冰上训练中心的

“串场王”。虽然距离登上领奖台还很

远，但朱定文很开心，从北京冬奥会时

的冰上“独苗”，到如今和队友一起参

加接力比赛，他说已经实现了好几个

梦想。

而更多来自热带地区的运动员们，

也在亚冬会赛场上追逐着自己的梦

想。不管成绩如何，他们都希望自己能

有机会站上更多国际赛场，希望自己的

家乡能有更多孩子参与冰雪运动。

在亚布力，刚夺得本届亚冬会自

由式滑雪空中技巧男子个人冠军的 20

岁小将李心鹏，携手 34 岁的北京冬奥

会冠军徐梦桃和齐广璞，轻松摘得空

中技巧混合团体金牌。徐梦桃说：“混

合团体赛代表着一个队伍的整体实

力，它同时展现了一个项目当中男女

运动员共同的水平，很荣幸我们能拿

到冠军。”

在实力强劲的日本队仅派出年轻

选手的情况下，单板滑雪大跳台项目也

成为中国队的舞台。今年1月首夺国际

雪联世界杯冠军的杨文龙以绝对优势

夺得男子金牌，他的队友姜鑫杰获得银

牌。熊诗芮和张小楠包揽女子冠亚军。

当日，“中华体育精神颂·哈尔滨

亚冬会站”在哈尔滨冰雪大世界启动，

游泳奥运冠军张雨霏和花样滑冰冬奥

冠军韩聪化身讲解员，在冰天雪地中

传递中华体育精神。

单日再夺 6 金，中国代表团在本届

亚冬会已夺得 21 金 18 银 15 铜，21 金

也创造了中国代表团参加单届亚冬会

历史最佳成绩（此前为 2007 年长春亚

冬会的 19 金）。韩国队目前以 11 金 10

银 9 铜排名奖牌榜第二，日本队以 4 金

4 银 9 铜排名第三。

再入六金 创造历史

新华社北京 2 月 10 日电 10 日召

开的国务院常务会议，审议通过《2025

年稳外资行动方案》。会议指出，外资

企业在吸纳就业、稳定出口、促进产业

升级等方面都具有重要作用，要拿出

更多务实管用举措稳存量、扩增量。

2024 年我 国 实 际 使 用 外 资 金 额

8262.5 亿 元 ，同 比 下 降 27.1% ；同 时

新 成 立 外 资 企 业 59080 家 ，同 比 增

长 9.9%。

国务院发展研究中心对外经济研

究部综合研究室主任赵福军说，在全

球跨国投资低迷、国际引资竞争加剧

的背景下，我国吸引外资面临较为严

峻复杂的形势，会议对稳外资作出进

一步部署，审议通过稳外资行动方案，

释放出多措并举稳外资的明确信号。

会议提出，要有序扩大自主开放，

深化相关领域开放试点，落实全面取

消制造业领域外资准入限制要求，优

化国家服务业扩大开放综合试点示

范，扩大鼓励外商投资产业范围。

商务部国际贸易谈判副代表李詠

箑此前曾公开表示，稳步推进服务业

扩大开放，特别是要扩大电信、医疗、

教育等领域开放试点推广工作；修订

《鼓励外商投资产业目录》，提升引资

政策吸引力。

赵福军说，2024 年以来，我国相

继在增值电信、医疗等领域出台扩大

自主开放举措，全面取消制造业领域

外资准入限制措施，全国范围的外资

准入限制措施由 31 条压减至 29 条，顺

应经济发展形势和产业发展趋势，通

过推动相关开放举措落实落地、优化

试点示范，将对高质量吸引外资起到

促进作用。

会议还提出，要持续打造“投资中

国”品牌，加大外资企业境内再投资支

持力度，鼓励外资在华开展股权投资，

优化外资并购规则和并购交易程序。

商务部表示，打造“投资中国”品

牌是创新引资方式、拓宽引资渠道的

重要举措。商务部拟通过标志性展

会、重点活动和重点平台，向外国投资

者解读好、剖析透中国经济综合优势，

引入更多高质量外资项目。

会议要求，要在政府采购等工作

中做到内外资企业一视同仁，拓宽外

资企业融资渠道，加大知识产权保护

力度。要做好外资项目服务保障，在

入出境、停居留等方面为外企人员往

来提供更多便利。

中国社科院世界经济与政治研究

所副研究员潘圆圆说，会议就政府采

购、知识产权保护、入出境等外商高度

关注的领域提出了明确要求，有利于

解决外商在华投资的难点堵点，加强

相关服务保障，进一步优化营商环境，

为外资企业在华发展吃下“定心丸”。

我国将拿出更多务实管用举措稳外资

沙文文化产业园招商合作公告
为充分整合市场资源，有效盘活工业土地资产，实现互利共赢，贵阳日报传媒集团有限公

司所属沙文文化产业园二期项目，现面向全社会进行公开招商合作开发。具体事宜公告如下：
一、项目概况
贵阳日报传媒集团沙文文化产业园二期项目位于贵阳市高新区科创南路551号，土地总面

积约5.1万平方米，其中市政道路面积1.25万平方米，高压电路防护面积0.76万平方米，林地面
积0.6万平方米，净地面积约2.5万平方米。地块周边规划有轨道S2号线出入口，高速公路出入
口，区位优势明显，交通条件便捷，拟建设标准化厂房，为周边黎阳、振华等大中型企业提供配套
服务。

二、商业定位
该项目定位为工业园区，面对产品研发、制造企业提供产业基地及配套服务。
三、洽谈联系方式
现对沙文文化产业园二期项目（净地面积约2.5万平方米）公开整体招租或者合作建设标准

厂房，凡有意进一步了解项目情况、进行投资合作的单位，可持企业相关资料等洽谈材料进行具
体面谈。

联系人：吴先生 13985032718
现场看地联系人：赵先生 18984042664

云岩区中山东路报业大厦云岩区中山东路报业大厦
（（世纪星光影院楼上世纪星光影院楼上））1717、、1818层层，，

面积约面积约17361736MM22

未来方舟未来方舟GG66组团负组团负44--99号号

临河临街商铺临河临街商铺，，面积约面积约700700MM22

联系电话联系电话：：杨杨1960851563719608515637//1789851128217898511282

2 月 10 日，在亚布力举行的第九届亚冬会单板滑雪女子大跳台决赛中，中国选手熊诗芮夺冠，张小楠获得亚军；在男子

大跳台决赛中，中国选手杨文龙夺冠，姜鑫杰获得亚军。图为当日，中国选手张小楠、杨文龙、姜鑫杰与熊诗芮（从左至右）在

比赛后庆祝。 新华/传真

新华社哈尔滨 2 月 10 日电 哈尔

滨亚冬会 11 日将决出 10 枚金牌，中

国队将在当日收官的速度滑冰和自

由式滑雪空中技巧项目上继续冲击

金牌。备受观众期待的花样滑冰项

目将开赛，首日将进行冰上舞蹈韵律

舞、双人滑短节目、男子单人滑短节

目比赛。

速度滑冰最后一个比赛日将决出

4 枚金牌，已经在本届亚冬会上收获 7

枚速滑金牌的中国队将继续冲金。宁

忠岩和韩梅分别在男女 1000 米项目上

具备夺金实力。男子和女子团体追逐

赛中，中国队将与日本队、韩国队一较

高下。

自由式滑雪空中技巧 11 日将迎来

亚冬会新增项目双人同步的比赛。这

个项目在亚洲开展较少，男女项目均

只有中国队和哈萨克斯坦队参赛，中

国队将力争站上最高领奖台。

作为最受观众欢迎的冰雪项目

之一，花样滑冰 11 日将在黑龙江省冰

上训练中心综合馆开赛。首个项目

是 冰 上 舞 蹈 韵 律 舞 ，中 国 队 的 任 俊

霏/邢珈宁、肖紫兮/何凌昊将登场亮

相。随后王瑀晨/朱磊将出战双人滑

短节目，戴大卫、陈昱东将在男子单

人滑短节目中与日本名将、北京冬奥

会男子单人滑亚军键山优真等同场

竞技。

当日开赛的还有冬季两项。中

国队将参加女子 7.5 公里短距离、男

子 10 公里短距离两个项目的争夺。

此外，中国队在自由式滑雪男女

坡 面 障 碍 技 巧 项 目 上 均 有 争 金 实

力。男子冰球将进行四分之一决赛。

一起来看花滑
■今日看点